R e f . .-Edital n° 002/2021/DIV - PP

Àto Administrativo de DESCLASSIFICAÇÃO em Pregão
Presencial da RECORRENTE, S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 35.055.771/0001-60,
com sede na Rua Dr. José Vitor, n° 108, bairro de Fátima,
Fortaleza - CE, CEP 60040-530, vem, tempestivamente, por
seu representante legal, Sr. Samoel Moreira de Holanda
Júnior, CPF 377.900.133-00, devidamente qualificado no
presente processo com fundamento no artigo 4o, XVIII, da
Lei 10.520/02, vem até Vossa Senhoria, para,
tempestivamente, interpor este

RECURSO ADMINISTRATIVO

com as inclusas razões, com fulcro no artigo 109,
inciso I, alínea a e demais dispositivos legais
pertinentes à matéria, da Lei Federal n° 8.666/93,
exercendo seu DIREITO DE PETIÇÃO, assegurado no artigo 5o,
inciso XXXIV, alínea a, da Constituição Federal, expor e
requerer o que segue:

PRELIMINARMENTE

vertente recurso, o que será argumentado na narração dos
fatos e dos direitos da recorrente, sobreleva-se ressaltar
que a norma processual administrativa aplicável ao caso em
tela Lei 10.520/2002 dispõe, em seu Art. 4o, inciso XVIII,
que qualquer licitante poderá, durante a sessão pública,
manifestar sua intenção de recorrer, quando lhe será

r~\ concedido o prazo de três dias para apresentar suas razões
recursais. "in verbis": "Art. 4o A fase externa do pregão
será iniciada com a convocação des interessados e observará
as seguintes regras: (..) XVIII - declarado o vencedor,
qualquer licitante poderá manifestar imediata e
motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será
concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das
razoes do recurso, ficando os demais licitantes desde logo
intimados para apresentar contrarrazões em igual número de
dias, que começarão a correr do término do prazo do
recorrente) sendo-lhes assegurada vista imediata dos
autos;". (g. n.) .

1 - DOS FATOS

Atendendo ao chamamento da Prefeitura Municipal de
Paramoti/CE o certamente licitacional, a RECORRENTE
participou de Licitação Pública sob a modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL, tipo menor preço por item para contratação de
empresa especializada para locação com licença de uso,
manutenção com suporte técnico de sistemas informatizados
(SOFTWARE) destinados a atender as atividades

Devidamente representada, a empresa S&S informática
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, pelo Sr. Antônio
Valdisio Vieira, CPF 247.793.933-53, no dia 01/04/2021, a
RECORRENTE, juntamente com as demais empresas presentes

^  entregaram dois envelopes: um contendo a proposta
comercial e o outro a documentação necessária para
habilitação. Na mesma sessão, estava presente também as
empresas: AM BEZERRA SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E PROMOÇÕES
LTDA, inscrito no CNPJ 08.195.550/0001-52, representada
pelo Sr. Gustavo Silva Maia, CPF247.877.013-02; AM MARQUES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
22.680.385/0001-83, representada pelo Sra. Camila Castro
Brito, CPF: 021.974.963-95; FAZ SERVIÇOS DE TRANSPORTES
COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ
18.272.657/0001-09, representada pelo Sr. José Nerivan
Bezerra Oliveira, CPF: 039.572.083-43; CLOUD COMERCIAL DE

-  MATERIAL DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI,
inscrita no CNPJ 03.931.075/0001-38, representada pelo Sr.
Francisco Narcélio Cavalcante de Oliveira, CPF:
101.761.013-49; I V MAGALHÃES ME, inscrita no CNPJ:
27.761.715/0001-13, representada polo Sr. Isac Viana
Magalhães, CPF: 073.487.753-85; J R COELHO TAVARES ME,
inscrita no CNPJ 17.649.195/0001-31, representada pela
Sra. Maria Taislândia Martins Batista, CPF: 063.140.923-
88; L&F COMÉRCIO E ASSESSORIAS EIRELI, inscrita no CNPJ
28.174.783/0001-84, representada pele Sr. Francisco Cleber
de Souza da Costa, CPF: 354.656.703-59; LAY OUT SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, inscrita no

r*\

S&S Informático
StSTEMAS PARA GEiTAC MUNICIPAL

Bezerra de Sousa, CPF: 017.571.753-26; MEGA D EVENTOS
COMECIO SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ
29.892.497/0001-81, representada pelo Sr. Manoel da Silva
Deodato, CPF: 955.539.203-30; R2 SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 35.823.985/0001-30,
representada pelo Sr. Ramos Florêncio Marreira, CPF:
054.492.893-58.

Tendo sido classificada para a fase de habilitação as
empresas: R2 SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E SERVIÇOS EIRELI,
CLOUD COMERCIAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS EIRELI, I V MAGALHÃES ME, nas respectivas
ordem de classificação, restando como devidamente
habilitada, pela lima. Pregoeira, a empresa I V MAGALHÃES
ME.

Acontece que de forma desapercebida a Sra. Pregoeira não
atentou para o fato de que a empresa, considerada
vencedora, não atendia ao disposto no item 6.4.2 do Edital
n° 002/2021/DIV - PP, que traz como critério de
habilitação:

Prova de inscrição no cadastro de c o n t r ib u in te s
e s ta d u a l ou municipal, conforme o ca so , relativo ao
domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu
ramo de atividade e compatível com o objeto
contratual.

Ou seja, a I V Magalhães ME - RECORRIDA - não atende ao
objeto contratual, uma vez que seu ramo de atividade é
totalmente incompatível ao buscado pela Administração
pública no referido certame.

merecendo de pronto sua desclassificação em face do
descumprimento exposto, não havendo nenhuma outra atividade
descrita em seu CNAE que sequer se assemelhe ao objeto
licitado, nâo podendo assim subsistir sua declaração de
vencedora

/'-‘N
DO PEDIDO

Isto posto, amparada na lei e demais dispositivos legais,
embasadores e fundamentadores do presente recurso, REQUER a
recorrente, de Vossa Senhoria, o que segue:

1) Seja reconsiderada, in tatum, a decisão que declarou
como vencedora do certame em apreço a empresa I V MAGALHÃES
ME, declarando, ainda, sua inabilitação e a
desclassificação de sua proposta pelo descumprimento da
legislação e do Edital, tendo em vista que a referida

/-> empresa apresentou no certame documentação irregular quando
de sua habilitação referente a sua incompatibilidade de
prestação de serviços com a dc objeto do referido certame.

2) Caso seja mantida a decisão recorrida - o que se admite
apenas por cautela - que seja remetido o processo,
instruído com a presente insurgência à autoridade
hierárquica superior, conforme estabelece o Art. 8°, inciso
IV, do Decreto nO. 5.450/2005, c/c o Art. 109, §4°, do
Estatuto das Licitações, aplicado subsidiariamente ao
presente caso, havendo de ser acolhido e provido, em todos

3) Que o presente RECURSO ADMINISTRATIVO seja recebido no
seu efeito suspensivo, • consoante determina s parágrafo 2°,
do já citado Art. 1Q9, ca legislação especifica;

4) Seja provido, em todos os seus termos, o presente
recurso, e por isso mesmo atendidos os seus pedidos, para
imposição e prevalência da lei, da doutrina e dos
princípios da moralidade administrativa, a publicidade, a
•ampla defesa e a LEGALIDADE.

Nestes termos,

Pede deferimento

Fortaleza, 05 de Abril de 2021

COMPROVANTE 0E INSCRIÇÃO Ê OE SITUÁÇÂO CADASTRAL

Comprovante de inscrição e de Situação Cadastrai

Cidadão,

COMPRIMANTE DE INSCRIÇÃO £ DE SITUAÇÃO CAOASTRAL

Comprovante de inscrição e de Situação Cadastrai

Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à R
atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a deciarada pelo contribuinte.

O

REPÚBLICA FEOERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

27.7S1.T1VÛ001.13
MATRI2

C O M PR O V A N T E  D E  IN SC R IÇ Ã O  E  D E  S IT U A Ç Ã O  j
C A D A S T R A L

ÜaV & E a Í Í S W
18.'05/3017

n ( AJfc
I V  M A G A LH A E 5

r*u(j íiFTTKUU.ittfiutr.iõ jrTOTï?̂
IV M A G A LH AES

rsfrr
ME

ftao/ò-j i 6£? :xrt,\'W ^ íõri5— r&.m?r*7?!!ü--------------------------
»2.11-3-68 - Serviços combinados d« esciitorlo s apoio administra Bvo

~5>v;og se-*a.î'sy; í Afeites '■■.y.vurTrvKMBitm--------------------------
18,13-0-99 • Impressão d s material par* outros usos
36.08-0-02 - Qistribuiçõo d« àfiua por caminhões
42.12- 0-00 • Construção d * obras de arte especial»
42.13- 4-00 . Obras de urbanUação • ruas. praças • calçadas
42.21- 9-01 - Construção de Barragens e represas para geração de anergla »14trica
42.21- 9-03 • Manutenção da rodes de distribuição do energia eiêfrioa
42.22- 7-01 - Conetruçto de rodes de abastecimento ds agua, colete de esgoto e construções coir «leias, escola obras de
irrigação
42.22- 7-02 - Obra* d« irrigação
43.13- 4-00 - Obras de tonapisnagerr.
43.21- 5-00 • Instalação e manutenção elétrica
43.22- 3-02 • Instalação e manutenção do sistemas centrais de ar condicionado, de vantiluçao e refrigeração
43,29*1 *04 • Montagem a insfaleçic aa sistema» a equipamentos de iluminação • sinalização em vlte públicas, portos e
aeroportos
43.30- 4-03 - Obras de acabamento em ge sso  o estuque
43.30- 4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral
43.99- 1-02 • Mon(ag«m e desmontagem de andaimes e outras ostruturae temporárias
43.99- 1-03 • Obres d * alvenaria
43.99- 1 -06 • Perfuração c construção d* poços oc águs
45.20-0-01 - Serviço* do manutenção s  reparação m ec in lc i de veículos automotores
49.23- 0-02 - Serviço de transporte de passageiros • locação ds entornáveis com rr.oloris»
49.24- 8-00 - Transporte escolar

Tsagsr rw tí % -'o 8A .iwy-'r1
213-6 - Empresário (Individual)

'CSeWftonéo-----------
R P A R A LELA  NORTE

müüüfta---- 1 fgBHKTBIWg '
172

"cr?---------
62.700-000

1 nc»æ z5Sflft'iirig------------------------------------ T T W iw s y -----------------  -------------------------- 1 r
! 1 B E LA  VISTA CANINOS

KwBtãiv u ãçgfgOL-iy------
IV M AG ALH AE8IN FO & G M A ÍL.CO M

'WWW»--
(86) 9632-6426

mie i-feutairiy arr̂ 'TCTr.trm
ä liuaC 'y-'J tiü ltri'fW ----------------------------------------------------------------------  — ~5a ' i  tu», si r w r e c x i i a i  ffaL-----------
ATIVA 18/06/2017

dÔfTví6é'4tHÍAçaoá*t-»i1fiAL

...............

sinjAÇAO EÜ.-fcLiAi.

-  " _________________ ■ ■ ____________________________________________________1
ítfYA O* »tn/AÇAO E£-£çUi.

Aprovado pala instrução Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezemoro de 2018.

Emitido no dia 09/04/2021 as 13:55.42 (data e hora de Brasília). Pagina: 1/3

r\

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO £ DE SITUAÇÃO CADASTRAL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

27.7M.71S/0001-1J
MATRIZ

I C O M PR O V A N T E  DE IN SC R IÇ Ã O  E D E  S IT U A Ç Ã O
C A D A S T R A L

■jatA pr abeAtOíL»"
18/05/2017

'ÜSMgWiggSWiBr'
I V m a ü a l h a e s

AoòK̂y5r?ciB̂sg»iifei6gs tzusmvu: -----------------------
?9.12*1 -00 • Operadores turístico»
81 30-3-00 - Atividades paisagísticas
52.18- 9-01 • Fotocàpis*
82.19- 9-99 • Proparaçio d» documento» » sorviços espoe 1-tlUtedc* d« «poio administrativo n *o  ««pacificados
»nterlorment«
82.30-0-01 - Serviços de organiiaçSo Ot feira», congressos, oxposiçOas « féitas
82.91-1-00 • Atividade» de cobranças a Informa; ôe* cadastrais
82.99-7-99 - Outra» allvldadas de serviços prestado» prlnclpalmenta ás empresas n»o ««pacificadas antenormant«
85.994-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
8822-4-00 • Sarviços d» remoção d» pacientes, sxealo o» »erviçol móveis de atendimento a urgãncia»
95.11-8-00 • R *p9f»ç í©  » manutenção de computadoras a ti* equipamentos periféricos

213-8 • Empresário (Individual)

ïc.MïWW---------
R P A R A LELA  NORTE

sTSCTüT
172

TuCSCctíBRTtr
cê?------
82.700-000

ÉfAj^cwíTílõTô TOTiünc---------------------------------------------------- 1 r
B ELA  VISTA CANINDE

rasæssçôêïcTëKîg------
I IVM AG ALHAESINPO Q O M A IL.CO M

TS3FÔCÎ------
!8$) 9832-8426

trNfb . tuelUnvA'SïW^f-AVEi. ,E»,

"TTCscTTcÃFÃTíRÃr-
ATIVA

b*Ti na atuieCAO CAO«»m*>
18/05<2017

WTIWU»' »«uaçlricIr-Â-Â/r

wuóAs.rj*çw*,í»*i.rür

Aprovado pola Instrução Normativa R FB  n* 1.863, de 27 de dezembro de 201B.

Emitido no dia 05/04/2021 às 13:55:42 (data e hora de Brasília). Pég*na: 3/3

O  CONSULTAR QSA *D VOLTAR

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, cl;aue aoui.

Passo 3 0.15*0 oaracCNPJ Consultas CNPJ Estatísticas Eâiatíua SgT.Kisos CNPJ